hypo. sol. l. iij. Sed cōtra. j. de ædil. edic. bouem. §. pignus. Sol. ibi emptor ex volūtate redhibet: hīc ex necessitate. Item not. quōd ex solo pacto dominium rei transfertur: sicut & s. de rei vin. l. si quis hac. Sed cōtra. C. de pac. inter empro. & vēdi. l. qui ea. Solu. ibi non fuit pactū legis cōmissoria, vel additionis in diem, sed

quoddā aliud: & ideo dominium per pactū nō trāsferitur: vt C. de pac. l. traditionib. Ac.

a Dominus esset. imō videtur in bonis venditoris: vt. j. ad leg. Falc. statuliberi. quā est cōtra. Sol. ibi sub conditioe facta fuit vēditio. hīc purē facta fuit: vt s. l. ij. in fin. Vel quo ad Falcidiā cōputatur: ibi in bonis venditoris.

IDEM IULIANVS.]

CASVS. Si in re empta aliquis vi vel clam edificauerit: an emptor habeat interdictum? Et respondetur q̄ sic: sed allata meliori cōditione, illud actione ex vēdito præstabit quod actione illa interdicti cōsecutus fuerit. [MELIOR.]

Iste. §. respicit superiora. Dictū erat s. ca. l. q̄ emptio prior resoluitur meliori allata cōditione. quæritur ergo quando melior conditio videatur afferri: Et dicit iuriscōsultus quōd melior affertur conditio, cū pretiū additur, vel cū facilius solutio offert.

Idē est si persona magis idonea accedat ad emptionem. Idem est si leuioribus conditio nibus emptor accedat, qui fortē satisfationē non petet. Arguit generaliter quōd idē est dicendum vbiūque allata cōditio proficit vēditori: quia licet vilior sit cū offeratur emptori: ea tamen sibi remittitur, quæ grauiora videtur. Quod enim dicitur, fruēt manere penes emptorē priorē interim perceptos: locum habet cū secundus emptor non accedit: tūc enim ad secundum emptorem pertinent. Et hoc dicit cum duabus. ll. sequētibz, vsque ad. §. si quis.

b In diem. resoluenda emptione. Accur.

c Vtile. id est efficax: vt infra quod vi aut clam. l. is qui in puteū. §. si fundus.

d Si falsus. id est simulator: quia licet emere sibi nolle, simulabat tamen: vnde nullus dicitur emptor: vt supra titu. j. l. nuda. & j. de verb. sign. Paulus.

e Subiectus. à venditore. Accursus.

f Non existeret. vt. j. eo. l. si venditor. j. respon.

g Facilius. vt per bonos campores. Accur.

h Locus oportunior. nam his modis dicitur plus: vt institut. de actio. §. plus autem.

i Idoneior. quod facit plus esse, cū non minus ex fide, quā ex facultatibus quis sit idoneus: vt infra de verb. obliga. si quis stipulatus. §. si. Accur.

Te. CASVS. in prin. dictū est in superiori casu. [SI QVIS.]

Si res vēdita fuerit pacto additionis in diē, & alius meliorem conditionem afferat: primū verō emptor secundum licitando superauerit: queritur, an quasi nulla allata cōditione meliori, ab alio fructus medij tēporis sint venditoris an emptoris: & ratio facit q̄ sint venditoris. hoc in prima. Potest autem venditor in posteriori additione rem vēditam concedere: nisi prior emptor plus parat sit offerre. hoc in secūda. An autē debeat vēditor certiorare priorem emptorem? Et respon. q̄ sic. & hoc in tertia.

k Item quod dictum. s. eo. l. ij. in fin. Accur.

l Venditori. vt infra e. l. imperator. ergo & econtra venditor pretium cum vsura restituet: vt argu. j. de ædil. edic. illud. §. condemnatio. Accur.

m Manserit. l. res.

n Fructus. medio tēpore perceptos. nam post additionem sunt emptoris: vt. j. de iure fisci. l. fina. & infra de act. empt. Iulianus. §. si fructibus.

o Attulerit. quæ & prima erat.

p Facere. vt sint venditoris, non emptoris: vt. j. eo. l. imperator.

q Necessesse. Aducere possit. intra tempus in additione cōprehensum, non vltra, nisi restituatur: vt. s. de mino. l. si in emptione. Quod autem dico ipsum priorem emptorē admitti, potest dici quando sic fuit dictū, si fuerit conditio melior allata, vt hīc: secus si sic, & si alius meliorem conditionē attulerit. quia tunc nō emptor, sed extranei rātū admittunt: vt. j. locat. qui insulam. §. si. Acc.

Sabinus. CASVS. Si vēditio facta fue-

eum fundum pignori dedisset. Ex quo colligitur quōd emptor medio tēpore dominus esset: alioquin nec pignus teneret.

Qui emit rem purē sub pacto additionis in diē: habet interim actiones competentes ratione rei, quas cedere tenetur. h. d.

Idem Iulianus libro octagesimo octauo Digestorum scripsit: cum qui emit fundum in diem, interdicto quod vi aut clam uti posse. nam hoc interdictum ei cōpetit, cuius interest opus non esse factum. Fundo autē, inquit, in diē addicō, & commodum & incommodum omne ad emptorem pertinet antequam venditio transferatur: & ideo si quid tunc vi aut clam factum est: quamuis melior conditio allata fuerit, ipse vtile interdictū habebit: sed eam actionem, sicut fructū, inquit, quos percepit, vēditi iudicio præstaturū.

Non cōmittitur pactū additionis in diem, nisi verus emptor existat, & meliorem afferat conditionem. hoc dicit.

Cū igitur tunc recedatur ab emptione, vbi purē contrahitur, vel tunc non impleatur, vbi sub conditione fit, cū melior cōditio sit allata: si falsus emptor subiectus sit, elegāter scribit Sabinus priori rem esse emptam: quia non videatur melior conditio allata esse non existente vero emptore. Sed & si existat alius emptor, meliorem tamen conditionem non adferat: æquē dicendum erit perinde haberi ac si non existeret.

Nota istū. §. ex quo declaratur optimē quādo dicatur melior cōditio afferri. & tene ipsum menti. Baldus.

Melior autem conditio adferri videtur, si pretio sit additum. Sed & si nihil pretio addatur, solutio tamen offeratur facilius pretij, vel maturior: melior conditio adferri videtur. Præterea si locus oportunior soluendo pretio dicatur, æquē melior conditio allata videtur. & ita Pomponius libro nono ex Sabino scribit. Idem ait, & si persona idoneior accedat ad emptionem, æquē videri meliorem conditionem allatam. Proinde si quis accedat eiusdem pretij emptor, sed qui leuioribus emat conditionibus, vel qui satisf-

dationem nullam exigit: melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum & si viliori pretio emere sit paratus, ea tamē remittat, quæ venditori grauias erant in priore emptione.

v. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Q Vicquid enim ad vtilitatem vēditoris pertinet, pro meliore conditione haberi debet.

VI. VLPPIANVS libro vicesimo octauo ad Sabinum.

Item quod dictū est, fructus interea captos emptorē priorē sequi, toties verū est, quoties nullus emptor existit qui meliorem conditionem afferat, vel falsus existit. Sin verō existit emptor posterior, fructus refundere priorē debere cōstat: sed venditori: & ita Iulianus libro quadagesimo octauo Digestorum scripsit.

Si melior cōditio sit allata à tertio, venditio statim resoluitur, & fructus ad venditorē redeunt. sed si prior emptor adhuc afferat meliorem, præfertur secūdo, & noua emptio cōtrahitur, nec fructus recuperat: nec est res addicenda secundo emptori, nisi certiorato priore, si meliorem afferre vult. hoc dicit vsque ad. l. Sabinus.

Si quis extiterit qui meliorem conditionē adferat, deinde prior emptor aduersus eū licitatus sit, & penes eum emptorē māserit, dubitari poterit, vtrum fructus ipse habeat: quasi nulla meliore conditione allata: an verō vēditoris sint: licet eadē sit persona, quæ meliorem conditionē attulerit. Quod ratio facere videtur. intererit tamen quid acti sit. & ita Pomponius scribit.

VII. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

Licet autem venditori meliorem allata conditione addicere posteriori: nisi prior paratus sit plus adiicere.

VIII. IDEM libro trigentesimo tertio ad Edictum.

Necessesse autem habebit venditor meliorem cōditione allata priorem emptorem certiorē facere: vt si quid alius adiicit, ipse quoque adiicere possit.

Licet melior cōditio sit allata, nō resoluitur vēditio, si vēditor eam non admittat: nisi in fauorem emptoris vel tertij fuerit pactum appositum. h. d. cum. l. sequen.

plus esse, cū non minus ex fide, quā ex facultatibus quis sit idoneus: vt infra de verb. obliga. si quis stipulatus. §. si. Accur.

Te. CASVS. in prin. dictū est in superiori casu. [SI QVIS.]

Si res vēdita fuerit pacto additionis in diē, & alius meliorem conditionem afferat: primū verō emptor secundum licitando superauerit: queritur, an quasi nulla allata cōditione meliori, ab alio fructus medij tēporis sint venditoris an emptoris: & ratio facit q̄ sint venditoris. hoc in prima. Potest autem venditor in posteriori additione rem vēditam concedere: nisi prior emptor plus parat sit offerre. hoc in secūda. An autē debeat vēditor certiorare priorem emptorem? Et respon. q̄ sic. & hoc in tertia.

k Item quod dictum. s. eo. l. ij. in fin. Accur.

l Venditori. vt infra e. l. imperator. ergo & econtra venditor pretium cum vsura restituet: vt argu. j. de ædil. edic. illud. §. condemnatio. Accur.

m Manserit. l. res.

n Fructus. medio tēpore perceptos. nam post additionem sunt emptoris: vt. j. de iure fisci. l. fina. & infra de act. empt. Iulianus. §. si fructibus.

o Attulerit. quæ & prima erat.

p Facere. vt sint venditoris, non emptoris: vt. j. eo. l. imperator.

q Necessesse. Aducere possit. intra tempus in additione cōprehensum, non vltra, nisi restituatur: vt. s. de mino. l. si in emptione. Quod autem dico ipsum priorem emptorē admitti, potest dici quando sic fuit dictū, si fuerit conditio melior allata, vt hīc: secus si sic, & si alius meliorem conditionē attulerit. quia tunc nō emptor, sed extranei rātū admittunt: vt. j. locat. qui insulam. §. si. Acc.

Sabinus. CASVS. Si vēditio facta fue-

† In archetipo nō rectē vna litera p̄ erat. scriptū Addicere, itaque rectē ita emendauit Taurellus, vt & i. l. sequēti, vbi in archetipo simi litera erratū fuerat. Aug. libr. 2. cap. 3.

Dominium an solo pacto transferatur.

Ant. Aug. lib. 1. ca. 5.

rit, vt res empta sit, si melior conditio non afferatur: bene potest venditor reicere vltimam conditionē, & sequi primā tanquam meliorem: & durabit prior emptio, nisi nominatim actum esset vt liceret emptori recedere allata meliori cōditioe: tūc enim dissolueret emptio, etiā si vāditor nō velit sequi vltimā cōditionē.

Sequitur primā. quia vnicuique licet renuntiare his quæ pro se introducta sunt: vt C. de pac. l. pe. & infra tit. j. l. ij. Accur.

Ed si. **J. CASVS.** Si pign^o distrahat sub pacto additiōis i diē, & alius meliorem conditionem afferat, & eā nolit creditor recipere: iniuriā facit debitori. Sed qd si secūdo^o emptor erat inops: poterit creditori priori sine periculo vēdere. Viuiā.

Vod autem. **J. CASVS.** Si res distrahat sub pacto additiōis in diem, & alius meliorem conditionem afferat: & res ei ita data sit: an similis pactio possit recipi: vt scilicet à secūdo auferatur, si tertius meliorē cōditionem attulerit? Dicit Sabinus q non est ratio: quia prioris emptoris, id est prioris pollicitatoris, q secūdo^o emptor dicitur, statim fit res irrevocabi-

liter: & idē recessit à priore emptore: alioquin nisi res fieret eius plenē, à prima emptioe non videtur recessum. Iulian^o dicit: quid actū sit refert: vt si actū sit cū emptore vt possit sibi res auferri, & dari tertio meliorem cōditionem afferēti: hoc possit venditor facere. [ITEM.] Si qui rem sibi communem distrahat sub pacto additiōis in diem, & duo addixerint alicui meliorem conditionem afferēti, & tertio nolit adiectionē accipere, distig. aut vno pretio distraxerunt: aut diuersis pretiis: puta vn^o pro. v. ali^o p. x. tertio pro. xv. & tūc duæ partes perueniunt ad secūdam emptorem: tertia remanet penes primum. Si vno pretio, penes primum emptorem remanebit: sicut si aliquis vni totum vēdat sub pacto additiōis in diem, deinde adiecto pretio alij vēdidit. in primo ergo casu dicit Celsus, scilicet cum tres vendāt, & hæc egerunt: si primus emptor nolit nisi totam rem habere, non habebit eam rem quam socius posteriori emptori addixit. [VERVM.] Si duo vendant rem communem sub pacto additiōis in diem: si vnus ex venditoribus meliorē afferat conditionem, quia ratione partis socij potuit cōsistere emptio: an auferēda sit priori, & danda posteriori. Et respon. quod sic. Hoc dicit vsque ad. l. si venditor. Viuianus.

Adiectus. id est cū primo esset allata conditio melior, & est ei datus: dicit Sabinus quod plus non recipitur similis pactio, etiā si paciscatur cū secundo. & hac ratione defendit, quia prioris emptoris, id est primi pollicitatoris, qui secundus est emptor, statim fit res irrevocabi- & bene dico q fit statim eius: &

IX. VLP IANVS libro vicesimo octavo ad Sabinum.

Sabinus scribit, licere venditori meliorem cōditionem oblatam abiicere, sequique primam^a quasi meliorem. & ita vtimur. Quid tamen si hoc erat nominatim actum, vt liceret resilire emptori meliori conditione allata? Dicendum erit dissolutam priorem emptioem, etiam si venditor sequentem non admittat.

X. IULIANVS libro tertiodecimo Digestorum.

Sed si proponatur à creditore pignus in diem addictum, nō potest videri bona fide negotium agi, nisi adiectio recipiatur. Quid ergo est si inops emptor, & impediendē tantummodo venditionis causa interuenit? Potest creditor sine periculo priori emptori ad dicere.

Potest ei qui meliorē attulit cōditionem, res addici sub eodē pacto additiōis in diem. Bald.

XI. VLP IANVS libro vicesimo octavo ad Sabinum.

Quod autem Sabinus scribit, fundum in diem addici nō posse rursus, qui semel fuerit in diem addictus, b ratione eiusmodi defendit, quia prioris (inquit) emptoris statim fit: scilicet quasi non videatur melior conditio allata, si non securē secūdo emptori fundus addicitur, sed alia licitatio prospicitur. c Sed Iulianus libro quintodecimo Digestorum scripsit, interesse multum, quid inter contrahentes actum sit: nec impedire quicquam vel hoc^d agi, vt sapius fundus collocetur: e dum vel prima vel secunda vel tertia adiectione res à venditore discedat.

Si res à pluribus fuerit vendita diuersis pretiis sub pacto additiōis in diē: potest per aliquos exer-

idē recessum est à prima. nam si non fieret eius plenē, nec à prima videretur recessum: vt hīc subiicit. nam de hac scilicet prima emptioe recedit, eūdo ad semiplenā: vt hīc, & j. de rescin. ven. si id qd. j. respō. & nō videtur datū quod non irrevocabi- & j. de pig. ac. si quasi. & j. de fideiuss. stipulatus es. in fi. nā demū cū plenē approbat secūdam, recedit à primo: vt. j. eo. si venditor. §. sed & si neuter. vel propriē ponitur primi emptoris. Acc.

ceri pactum aliis nolētibus. sed si vno pretio, tunc per cōtradictionem vnus impediuntur alij. h. d. cum. l. sequen.

Itē quod Sabinus ait, si tribus^f vendentibus duo posteriori^g addixerint, vnus nō admiserit adiectionem, huius partē priori, duorum posteriori emptam: ita demū verum est, si variis pretiis^h partes suas distraxerunt,

XII. POMPONIUS libro nono ad Sabinum.

Et si disparesⁱ partes vendentium fuerint.

XIII. VLP IANVS libro vicesimo octavo ad Sabinum.

Quod si vno pretio vendiderint, dicendū est totā priori emptā manere: quē admodum si quis mihi totū fundū ad diē addixisset, postea verō pretio adiecto dimidium alij addixerit. k Celsus quoq; libro octavo Digestorū refert, Muciū, Brutum, Labeonem, quod Sabinum, existimare. ipse quoq; Celsus idē probat: & adiicit, l mirari se à nemine animaduersum, m quod si prior emptor ita cōtraxit, vt nisi totū fundū emptum nollet habere, nō habere eū^o eā partem emptā, quam vnus ex sociis posteriori emptori addicere noluit. Verū est autē, vel vnum ex venditoribus^p posse meliorem adferre cōditionem. Emer enim cum tota re etiam nostrā partem possumus. q

Si res addicitur secūdo, qui plus nō obtulit, prima venditio nō rescinditur, & vēditor vtriq; remanet obligatus. sed si plus obtulit, rescinditur: licet secundus non sit solūdo. si tamen ab emptore fuit dolosē submissus, venditori cōtra eum succurritur. Baldus.

XIIII. PAVLVS libro. 5. ad Sabinū.

Si vēditor simulauerit meliorē allatā conditionē, cū minoris,

q Possūm^o. sic. s. manda. q negotia. §. fi. & j. de acq. re. do. quē dā. **S**i venditor. **J. CASVS.** Vendidit mihi aliquis sub pacto illo, q si melior cōditio afferretur, res esset inempta: & vēditor simulauit meliorē cōditionē, cū nō esset: & vēdidit alteri, vel minoris, vel tātide: an sit obligatus, quæritur. Et dicitur q vtrique erit obligat^o. Sed ponamus q emptor prim^o subiecit minus idoneū emptorē: an vēdita sit? sine dubio à priore emptioe recessum est: sed vēditor deceptus habet actionē quāti sua interest, cōtra emptorem primū à quo deceptus est. In hac actione veniēt fructus quos pcepit prior emptor interim, & si quid dolo vel culpa sua fundus deterior factus sit. Sed ponamus q nullū subiecit neque emptor, neq; vēditor: sed vēditor pro maiori pretio vēdat ei qui nō erat solūdo. certē recessum est à priori emptioe. Idē si pupillo vēdat sine tutore, vel filiofam. vel seruo alieno, si autē seruo proprio, vel domino rei. isto casu vēditio nō valet: & non est recessum à priori vēditioe. sed si vēdat alieno seruo putās eū libe-

rum: viderur recessum à priori veditioe. [P R Æ T E R.] Si res distrahatur sub pacto addict. in diē: nō cōsequitur secūsus emptor fructus quos prior emptor medio tēpore percepit, sed ad venditorem pertinent: & si in hac secūda venditione minus pretiū, vel tantum quantū erat in prima veditioe, afferat: an sit recessum à prima, quasi meliori oblata conditione? Et respon. q̄ non. Viuia.

a Obligatus. nam nō est discessum à prima: vt s̄. eo. l. vbi. s̄. cū igitur.

b Et fructus. & pro etiam. q. d. non tātum interesse in ipsa re, vt subiicit, sed etiam fructus: vt hīc, & s̄. eod. item quod. in princ.

c Abitum est. id est recessum. & penultima syllaba corripitur.

d Cōprobat. Not. cōprobat, qui malū sciēter eligit: vt instit. de act. s̄. huic autē. in fin. & s̄. de fideiuf. qui fatidare. in fi. & s̄. mā. inter causas. s̄. abesse. Sed ar. contra. s̄. de his qui. vt indig. l. cum quidā.

e Pluris. quā prior emptor. Accursius.

f Emptione. hoc si pupillus saltē naturaliter potuit obligari: quia maior erat infante: vt infra de noua. l. j. aliās non disceditur à prima: vt hīc subiicit.

g His casibus. nō ergo prior resoluitur, quæ vera fuit, per eam quæ nulla est.

h Cōtra se habebit. quia resoluitur prima. Acc.

i Egenti. emptori, de quo habuisti modō. s̄. s̄. sed si neuter. Accur.

k Sequitur. secundum emptorem. Accur.

l Eum non sequatur. sed secūsus emptorē. q. d. hīc. s̄. venditor nō prestat fructus secūsus emptori: & aufert priori: & sic in hoc videtur semper cōditio melior afferri: & per hoc etiā si tantū pretij & nō plus afferatur, videtur tamen melior conditio: quod remouet.

m Et venditorem. vt ob hoc possit recedi à prima: vt tali modo adiiciatur melior cōditio.

S I pradio.] CASVS. Distracto pradio sub pacto additionis in diē: si antē diē venditor decedat: siue heredem habeat, siue nō, post diē remanebit penes emptorē priorē: cū nō existat cui melior possit afferri conditio: secus si intra diē addict. venditori aliquis heres existat.

[S I F V N D V S.] Si fundus distrahatur sub pacto, & c. & alius offerat meliorem cōditionē, quia quēdā adiiciuntur secūda veditioe quæ non erāt in prima: an pro illa meliori cōditione sit recessum à prima emptione? Et respō. q̄ nō: si res adiecta nō valeat minus quā pretiū adiectū in secūda veditioe. Itē si plus pretij adiiciatur, vt in lōgius tēpus solutio distrahatur, & tantum interusuriū

redigi possit ex pretio prioris veditioe, quātū est pretiū adiectū in secūda veditioe lōgiore tēpore soluendū: an sit recedendū à prima emptione, quasi meliori cōditione allata? Et respon. q̄ nō. **n** Non existat. Not. hereditate iacente non posse meliorem conditionem afferri, licet sit loco personæ: vt arg. infra de stipu. ser. l. seruus hereditarius.

o Potest. Not. quod in persona heredis cōditio adimpletur: argu. contra infra de condi. & demon. à testatore.

ADDITIO. Sol. secūsus Bald. hīc, quia ibi in vltima volūtate, vbi non trāsit cōditio, nisi mora præcedat: hīc autē in cōtractibus. Nec obf. s̄. de verb. oblig. l. qui Romæ. s̄. Augerius. quia ibi conditio erat coarctata ad vitā: & ideò non transit secūsus eundem Bal.

p Pluris. id est maioris pretij. Accursius.

q Postea. s̄. quā prius.

r Venierit. in secunda emptione. Accursius.

s Data. secūsus emptori, qui aliquid plus dat.

t Capi potuerit. vt si tantum potest colligi vsurarum nomine ex præfenti pecunia data, quātum est adiectio pecuniæ longiore tempore soluendæ: non dicatur melior conditio allata. alioquin contra dicatur. Accursius.

Imperator.] CASVS.

Re distracta sub pacto addic. si melior cōditio afferatur, fructus quos prior emptor percepit, veditor restituere debet. Sed quid si impenderit, nunquid habet reditus retentionem pro impensis? Respon. q̄ sic. & si fructus nō sufficiat vt hoc fiat: venditori ex vendito, emptori ex empto cōpetit actio. Viuianus.

u Necessesse est. vt s̄. eod. item quod dictū est. in princ. & s̄. de iur. fil. l. fin. in principio. H.

x Actioe. s̄. vt ea agatur ad hęc pacta seruāda & similia: vt s̄. tit. j. l. qui fundū vendidit.

v M duo. CASVS.

Vendidi tibi vnū seruū pro. x. Titio aliū pro. x. sub pacto videlicet meliorem conditione allata venit alius qui offert pro vtroq; xxx. an sit recessum à venditione? refert an fiat adiectio. x. pro pretio vnus tantum, an. v. pro pretio vnus, & v. pro pretio alterius. Primo casu ille sit inemptus cui adiecta sunt. x. & eum habebit secundus emptor, priore emptore habente aliū. Secundo casu vtrumq; habebit secundus emptor. q̄ si nō appareat cui facta sit adiectio, stabitur primæ emptioni. Viuia.

y Separatim. ita scilicet, vendo tibi Stichum pro. x. & si alius attulerit meliorem conditionem, sit inemptus: & eodem modo alij vendo alium seruū: deinde vtrumque vni vendo pro. xxx.

Conditio in persona heredis adimpleri potest.

Hoc suspēct. Ant. Aug. lib. 2. c. 3.

Quidā hęc Verba, i diē, existimāt esse delenda.

Iacente hereditate venditoris, non potest melior cōditio afferri.

XV. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

S I pradio in diem addictō, antē diem veditor mortuus sit, siue post diē heres ei existat, siue omnino non existat, nō priori [emptori] pradium emptum est: quia melior conditio allata, quæ domino placeat, intellegi non potest, cū is qui vendat, non existat. Quod si intra diem † adiectionis heres existat, melior cōditio ei adferri potest. o

Non dicitur melior conditio afferri, quādo verus emptor recompenfatur pro eo quod plus afferat in re vel tempore solutionis. Bald.

Si fundus in diē * addictus fuerit pluris, P vt quædā ei accedant, quæ nō accesserint priori emptori: si non minoris sint hæ res, quā quod pluris postea q fundus venierit, † prior veditio valet, quasi melior cōditio allata non sit, si minoris sint. Idēmq; æstimandum est si dies longior pretij soluēdi data f fuerit: vt quærat quantum ex vsura eius tēporis capi potuerit. †

Sicut fructus percepti per emptorem meliori conditione allata restituantur venditori: ita & everso ipsi primo emptori debet reddi quod impendit.

XVI. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

I Mperator Seuerus rescripsit: Sicut fructus in diem addictę domus, cum melior conditio fuerit allata, venditori restitui necesse est: u ita rursus quæ prior emptor medio tempore necessario probauerit erogata, de reditu retineri: vel si non sufficiat, solui æquum est. Et credo sensisse principem de empti venditi actione. x

Si duæ res vendantur duplici pretio hoc pacto, vt aliquid adiiciatur ad pretiū: illius veditio resoluitur ad cuius pretiū fuit additū: quod si non apparet, neutra. Bal.

XVII. IULIANVS libro quindecimo Digestorum.

C VM duo serui duobus separatim y denis in diē addicti sint, & extiterit qui pro vtroque

fiat adiectio. x. pro pretio vnus tantum, an. v. pro pretio vnus, & v. pro pretio alterius. Primo casu ille sit inemptus cui adiecta sunt. x. & eum habebit secundus emptor, priore emptore habente aliū. Secundo casu vtrumq; habebit secundus emptor. q̄ si nō appareat cui facta sit adiectio, stabitur primæ emptioni. Viuia.

y Separatim. ita scilicet, vendo tibi Stichum pro. x. & si alius attulerit meliorem conditionem, sit inemptus: & eodem modo alij vendo alium seruū: deinde vtrumque vni vendo pro. xxx.

a Quina. id est pretio vniuscuiusque quinque.
b Seruus. scilicet tantum.
c Ad utrius. id est ad cuius.
d Addiderit. secundus emptor. Azo.
e Non videbitur. Nota ergo quod in dubio nil valet: ut hic. Idem in datione tutoris: ut si non apparet quis: ut. j. de test. tute. l. duo. Idem in legato: ut. j. de reb. dub. l. si fuerit. Idem in institutione heredis: ut. j. de here. instit. l. in tempus. §. si. Idem in aduenda hereditate, si de conditione testatoris dubitet, vel de viribus testamenti, sit verum vel falsum: vel iuribus: quia nescit quod prius, & quod posterius sit factum: cum sint duo idem dicentia: ut. j. de acquir. her. sed & si de sua. j. & ij. respon. & l. cum falsum. & l. eum qui duobus rem. Idem in duobus concurrentibus: ut. s. ad legem Aquil. scientia. §. cum strameta. sic & s. de usufruc. sed & si quis. §. interdum. Arg. contra. j. de acceptila. l. pluribus.

C *in diem.*] **CASVS.** Eramus duo socij: Titius vendidit nobis fundum sub pacto addic. in diem: ego obtuli meliorem conditionem: utrum etiam pro mea parte sit recessum a venditione istius fundi? Et respon. quod sic. Viuius.

F *ndo.*] **CASVS.** Fundo distracto sub pacto, si secundus plus offerat, & venditor aliud tantum eidem fundo adiciat, quod est maioris quam sit pretium adiectum: non est recessum a prima emptione: ut. s. eo. si pradio. Si fundus autem sit minor, an videatur recedere a priore emptione: Et respon. quod sic, si venditor in dolo non erat.

g *applicito.* qui est minoris, quam pretium adiectum. alioquin non

discederetur a priore emptione: ut. s. eod. si pradio. §. si fundus.
h *Dolo caret.* Si enim ob hoc tantum fecisset, ut noceret emptori priori, non ut sibi consuleret: contra esset: ut. j. de plu. arc. l. j. §. deniq;
i *Venditori.* id est rei venditæ prius. Accursus.

P *Rior.*] **CASVS.** Re distracta sub pacto, & meliore conditione allata: an primus emptor possit agere contra secundum pro pretio quod soluerat venditori, nisi eum delegasset ei, quaeritur. Et respon. quod non. Viuius.

k *Non potest.* nisi in subsidium primo debitore existente non soluendo: ut. C. quando fil. vel pri. debi. sui debi. l. ij. §. & iij.

DE LEGE COMMISSORIA.

Hic etiam est quoddam pactum speciale quod in venditione apponitur: sed in pignoribus reprobatur: ut. C. de pact. pigno. l. fin. Accursus.

Lex commissoria est alia pactio emptionis & venditionis, qua id agitur ut si in diem statutum emptor pretium non soluerit, & venditor rem venisse nolit: res nec vendita nec alienata sit. haec pactio veteribus fiducia dicebatur cum faciebant vexum mancipium, Lex hodie dicitur communi nomine omnibus pactioibus qua lege contractui dant, & commissoria quod qui in ea committit, in uniuersam venditionem committat, si quidem velit venditor totam venditionem

haberi pro infecta. Lex est pactio qua contractui adiicitur ex cotinenti. Cuius.] **CASVS.** Si res ea lege distrahatur, ut nisi pretium sua die soluatur, res sit inempta: an pura, an conditionalis sit venditio? Et respon. quod pura.

1 *Commissoria.* id est commissi: siue eius pactum locum habeat, quando vendo tibi rem, & trado: & si non solueris hinc ad mensem, quod res sit inempta. Accur.
m *Videatur.* ut infra de usufruc. pro emp. l. ij. §. Sabinus. Sed pactum adictionis in diem quandoque facit conditionalem, quandoque resoluitur sub conditione: ut. s. titu. j. l. ij. Accur.

DE LEGE COMMISSORIA. † TITVLVS III.

Quando apponitur pactum legis commissoriae, venditio est pura: sed resoluitur sub conditione: & istud pactum apponitur in fraude venditoris: ideo venditor potest uti isto pacto volens: inuitus autem non cogitur. h. d. vsq; ad. l. si fundus. Bal.

I. **VLP**IANVS libro vicensimo octavo ad Sabinum.

Si fundus commissoria lege venierit: magis est ut sub conditione resolui emptio, quam sub conditione contrahi videatur. **m**

II. **POM**PONIVS libro trigensimo quinto ad Sabinum.

Cum venditor fundi in lege ita cauerit, si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus inemptus sit: ita accipitur inemptus esse fundus, si venditor inemptum eum esse velit: quia id venditoris causa caueretur. Nam si aliter acciperet: exusta villa, in potestate emptoris futurum esset, ut non dado pecunia, inemptum faceret fundum quod eius periculo fuisset:

III. **VLP**IANVS libro trigensimo ad Edictum.

Nam legem commissoriam quae in venditionibus adiicitur, si volet, venditor exercebit: non etiam inuitus. **n**

Pactum legis commissoriae non facit conditionalem emptionem, sed eam resoluit. Baldus.

IIII. **IDEM** libro trigensimo secundo ad Edictum.

Si fundus lege commissoria venierit, hoc est, ut nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus fieret: videamus quemadmodum venditor agat tam de fundo, quam de his quae ex fundo per-

re possum pro fundo & fructibus quos recepit in fundo, vel si deterior factus fuerit sua culpa: Dicitur quod decisa est illa quaestio, quod habet locum act. ex vendito: licet venditio soluta fuerit. Est tamen verum quod interdum emptor lucrificat fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quae humana est, scilicet cum ipse aliquam partem pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quod reliquam partem ad diem non soluit. [ELEGANTER. [Vendidi tibi fundum sub pacto. l. commissio. si adueniente die non fuit soluta pecunia: ego possum exercere commissoria, & rescindere venditionem. Si volo exercere commissoria, vel petere pretium, dicitur hic quod ab initio alterum eligere debeo: & uno electo ad alterum redire non possum. Sed ponamus quod in l. com. pacto ita dicit emptor, quod si non soluatur sua die, fundus esset inemptus: & adiecit, quod si venditor minoris extunc alteri vendat: quod emptor hoc damnum sibi reficeret. tenebitur ad hoc actione ex vendito competente. [MARCEL. LIBRO VICENSIMO.] Si vendam tibi sub pacto ut fundus sit inemptus, nisi ad diem solueris: quaeritur, an debeam te interpellare: an debeas offerre vltro si vis euitare commissoria? Dicitur quod offerre debes, si non habes cui offeras, liberatus es.

Comp. ser.

† Hanc C. stantius in uniuersum sustulit, Iustianus in pignoribus tantum abrogauit. vide. l. r. C. Theod. de commiss. refe.

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

a *Competere*. vt supra de contrahen. empt. l. sed Celsus. §. si fundus. & supra tit. j. l. imperator. & fortè de illo respon. dicit hîc. **b** *Pretium*. id est partem pretij: vt statim subiicit. **c** *Perdidit*. ideò quòd ad diem statutū reliquum non soluerit. id enim verisimile est actum inter eos q̄ emptor & pretiū & arras per legē amittat. Azo. vt. j. e. si per emptorē.

d *Exercere*. vel in arra, vel in reuocatione rei, vel aliquo alio prout conuentū est: vt. j. e. si per emptorē. Sed an ad hoc cogi possit per officii iudicis? Respon. sic: arg. C. de inge. manu. l. diffamari.

e *Variare*. nō permittitur variare: ar. cōtra. j. de colla. bo. l. nonnunquā. in princ. & de hoc dixi. s. de proc. i. causā.

f *Exigat*. vt. s. de contrahē. emp. sed Celsus. §. si fundus. Azo. Sed quid si nō cōuenit? Respon. nō ageretur. Arg. tamen q̄ tacitè semper videamur conuenire, cū sit consuetum: vt hîc, & j. de ædil. edic. quòd si nolit. §. quia assidua. **ADDITIONE**. Tu dic quòd ea quæ solita sunt fieri & apponi in cōtractibus, non præsumuntur nisi probentur, quādo aliquid adiiciūt obligationi: vt dicit ista gl. quā tene mēti, secundum Bald. hîc.

g *Offerre*. sic debitor sub pœna: vt. C. de cōtra. & commit. stipul. l. magnā. sic & sub vsura. vt. j. de vsu. pecuniā. §. fin. & ex causa emphy. vt. C. de iur. emphy. l. pen. §. j. Itē iudex à quo appellatur, apostolos sine petitione dare debet: vt. C. de appel. l. eos. §. fin. Sed econtra quandoq; exigitur interpellatio: vt. j. quorum leg. l. si. §. j. & j. de colla. bo. si quis filiū. §. stipulatio. Accursius.

L *Ege*. **CASVS**. Si vendo fundum, & adiicio vt in emptus sit nisi pecunia soluat sua die: & soluta non fuerit statuta die: emptio resoluitur. fructus emptor, licet suo iure suos fecerit, restituere debet: quia nihil remansurum est penes eum. **h** *Reuenisset*. id est inemptus factus esset.

i *Nihil penes*. vt supra tit. j. imperator. & l. item quod dictum. in princ. & s. eo. si fundus. nisi in casu: vt. s. eo. l. si fundus. §. j.

D *E lege*. **CASVS**. Iurisconsult. interrogatus super hac. l. com. & stet per emptorē: veditor si velit, potest vti cōmissoria, & emptor amittit si quid arræ nomine dedit, vel simili modo ab eo recepit venditor. [P O S T D I E M.] Si pacto. l. com. non obseruato venditor non vtatur cōmissoria: si partē pretij perat, amplius cōmissoria vti non potest: quia non licet variare, & vna via electa, ad aliam redire non potest. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

ff. Vetus.

k *De lege*. aliās incipit, de lege cōmissoria. aliās, si per emptorē. **l** *Accesserum*. vt ruta & cæia. nam cum rescissa sit in principali nec tenet in accessorio. Accursius.

m *Accipisset*. idem est si tantū petiit & nō habuit, secundū quofdam: vt. j. l. proximi. Vel dic q̄ ibi peti, & habuit. Et nō q̄ pecuniā petēdo legi renuntiat: vt hîc, & C. de pact. inter empro. & vendito. l. cōmissoria. & s. eo. si fundus. §. eleganter. sic petitor hereditatis habendo pretium rei: vt s. de pet. hered. sed & si lege. §. fin. sic depositor accipiēdo vsuras, suo renuntiat priuilegio: vt. s. de pos. l. si hominē. §. quotiens. sic. j. de fideiusor. si seruus ali. & s. man. si præcedēte. in fi. & s. de tribu. quod in herede. §. j. & s. de inoff. test. l. nihil. §. si à statulibero.

p *penes i* cum residere oporteret ex re in qua fidem fecerit.

VI. SCAEVOLA libro secundum do Responsorum.

D *E lege* k cōmissoria interrogatus ita respōdit, si per emptorē factū sit quo minus legi pareretur, & ea lege vti veditor velit, fundos inemptos fore: & id quod arræ vel alio nomine datum esset, apud veditorē remansurū. Idem respondit, si ex lege inempti sint fundi: nec id quod accessurum i dictum est, emptori deberi. Post diem lege commissoria comprehensum venditor partem reliquæ pecuniæ accepit. Respōdit, si post statutū diem reliquæ pecuniæ, veditor legē dictā nō exercuisset, & partē reliqui debiti accepisset, m videri recessum à commissoria.

C *Si post terminū solutionis venditor recipiat pretium, videtur renuntiare legi commissoriae. hoc dicit cum. l. seq. Baldus.*

VII. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

P *Ost diem commissoriae legi præstitutum, si venditor pretium perat, n legi commissoriae renuntiatum videtur: nec variare, & ad hanc redire potest.*

VIII. SCAEVOLA libro septimo Digestorum.

M *Vlier* fundos Gaio Scio vendidit, & acceptis arræ nomine certis pecuniis, statuta sunt tēpora solutioni reliquæ pecuniæ: quibus si nō paruisset emptor, pactus est vt arrā perderet, & inemptæ villæ essent. Die statuto emptor testatus est se pecuniā omnē reliquam paratū fuisse exsoluere: & saculū cum pecunia signatorū signis obsignauit: defuisse autē veditricē: posteriore autē die nomine fisci testatō conuentū emptorem, o ne antè mulieri pecuniam exsolueret, quā fisco satisfaceret. Quæsitū est, an fundi nō sint in ea causa, vt à venditrice vindicari debeāt ex cōuentione veditoris. * Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non commississe p in

Dictum est supra de venditione rerum corporalium: nunc de venditione incorporalium. Accursius.

Non solum res corporales emi & venire possunt, sed etiam res incorporales, vt hereditas vel nomina siue actiones, quibus verbis quid venditū intelligatur quidque alteri alteri ex hac causa præstare oporteat & stipulationes empta ac vendita hereditatis hic titulus explicat, quas nullas interponi corporibus venditis moris non est, item vendita hereditate non tenetur venditor de euictione. sed neque vendito nomine, quia vt exigi aliquid possit venditor præstare non debet. Et hac igitur cum sint propria in his rebus, non mirum si proprius sit eis titulus adsignatus. Cuiacius.

kkk

† Ludo. Ro. iulius singu. fol. 19. singu. 58. allegat istum tex. p sing. quem text. tu amplius ele-ganter pro doctrina Ludo. vt hic in nouis interpret. Bolo.

* Flo. com. missoria.

ost diem. Petat. & habeat: aliās nō: vt. s. de minori. Amilius. & s. l. proximi. & facit. s. eo. si fundus. §. j. imò & si non habeat: vt. d. l. Amilius.

M *Quædam* mulier fundos vendidit Gaio Scio: & accepit pec. p arris: & cōuenit q̄ nisi reliqua pec. solueretur certa die, q̄ arræ perderentur, & fundi essent inempti. postea die statuta venit emptor, & protestatus fuit se velle soluere pec. illam: & in sacco signato deposuit, & protestatus fuit quòd non erat mulier præses cui soluere posset. postea fisco denūtiavit huic Gaio q̄ nō solueret pecuniā istam antequā fisco satisfaceret: & ita fortè postea nō potuit soluere. quæritur, an incidit in l. cōmissi: Dicit Scauola q̄ secundū ea quæ proponuntur, nō est factum cōtra conuentū. Viuius.

CASVS.

o *Emptorē*. apparuit. **p** *Non commississe*. id est non committit in legem: cum per eum nō stet: vt. j. de ac. & obli. l. traiecitia. in fin. aliās si esset commissum, daretur rei vindi. vt. C. de pact. inter emp. & vendit. l. commissoriae.

DE HEREDITATE VEL ACTIONE VEDITA.

Vulg. venditionis. nisi & venditor etiā pro venditrix intelligatur, vt & in aliis similibus nominibus verbalibus.

I hereditas.] **CASVS.** Vendo hereditatem viui, vel illius cuius commercium non fuerit in rerum natura, puta eius quod in nullius bonis est. & sic est in litera nullius, vel si est in litera nullus, & sic melius: tunc dicit illius qui nullus est, puta seruus de iure ciuili: nil ago, & non valet emptio nec venditio: quia in rerum natura esse debet quod vendatur.

a *Qui vivit.* No. q. hereditas non dicitur viuentis, vt hic: imò est ius succedendi, & c. vt. j. de verb. sig. hereditas, aliàs incipit, nihil. & ideò pro herede quis gerere nò potest in hereditate viuentis: vt. j. de acquir. heredita. neminem. nec de ea quis debet esse sollicitus: vt j. de vulg. sub. l. ij. §. interdum. Item not. q. non est hereditas eius qui est nullus de iure ciuili, vt serui: vt. j. de reg. iur. l. quod attinet. in simili est nulla, & ideò vtroque casu nò tenet venditio talis hereditatis, vt hic, quia debet esse hereditas quæ vendatur: vt. j. eod. l. cum hereditate. idè ergo est

Hereditas non est eius, qui est nullus de iure ciuili.

si nec est, nec fuit in rerum natura, cuius dicitur hereditas. licet autem non teneat venditio in prædictis casibus, agitur tamen ex empto ad interesse, ad pretium, & ad expensas: vt infra eo. l. quod si nulla. & j. de actio. emp. si sterilis. §. quamuis. Accursus.

V *Enditor.* **CASVS.** Vendidi Titio hereditatem, quæritur an debeam satisficere de euictione rerum hereditariarum? Dicitur quod non: quia illud videtur agi inter emetem & vendentem, quod nihil plus iuris habeat emptor, quam fuisset habiturus heredes. [IN HEREDITATE.] Si vendo tibi here. quæritur quid appella. hered. significatur, vtum veniat res quæ fuerunt tempore mortis: an, & c. dicit iuricon. inspiciendum quid actum sit, nam plerumq; actum est, vt veniant quæ tempore venditionis erant in bonis. [ILLVD.] Quidam instituit me & filium suum pupillum heredes: & substituit me sibi. vendidi hereditatem, postea obuinit mihi ex substitutione. Dicitur q. illud nò venit: quia licet vnum sit testamentum, tamen duæ sunt hereditates: nisi hoc actum fuisset, quod etiam illa venditione veniret. [PERVENISSE.] Si vendo here. hoc vocabulo q. teneor præstare quicquid peruenierit ad me occasione here. quæritur quomodo dicatur peruenisse? Et dicitur quod peruenisse videntur corpora rerum quarum ac. habet: vnde ac. præstare debet emptori, plenius videntur peruenisse ea quorum possessio siue pretia venditor habeat. Cætera sunt plana vsq; ad §. illud quæsitum. [ILLVD. QVÆSITVM.] Vendidi here. Titio. filius meus vel seruus meus aliquid debebat illi cui successi. quæritur, an hoc debeam præstare emptori? Dicitur q. sic, quatenus de peculio vel de in rem ver. cõueniri poterat nomine filij vel serui. [SOLE.] Quædam quæstio formari cõsuevit in genere, an venditor hered. teneatur præstare emptori quod sibi obuinit occasione hered. & est agitata in tali specie. venditor exegit tanquam debitum, quod non erat debitum, certè hoc nò præstabit, neq; reputabitur non debitum, si soluit: nisi per sententiam condemnatus sine dolo malo soluerit. tunc enim bene repetet, etiã si debitum verum non fuerit. [NON SOLVM.] Venditor debet præstare act. hereditarias emptori: & non solù illas, imò etiã eas quas ipse constituit. vnde si fideiussores accepit, vel aliã obligationem: vel si rem deduxit in iudiciu: hoc totum tenebitur præstare. [SICVTI.] Omne lucrum debet pertinere ad emptorem hered. & ita omne damnum. sed pone quod heres vendidit rem her. cuius nomine conuenitur. quæritur: an illud recipiat ab emptore? Et dicitur q. non: quia non cõuenitur de hoc quia heres, sed quia vendidit: nisi emptor habuit pretium rei venditæ: & si in tali iudicio venditor aliquid expendit, vel procura. eius, hoc recuperabit ab emptore per actio. ex vendito. cæteru si nihil sibi abest, non aget. [APVD.] Vendidi hereditatem, & excepi in venditione seruum quendam sine peculio. si conueniar nomine illius serui, vel de peculio, vel de in rem verso: quatenus versum fuerit in vtilitatem defuncti, ago contra emptorè: quia æs alienum no-

legem venditionis emptorem.

DE HEREDITATE vel actione vendita.

TITVLVS IIII.

Ista lex non summatur, quia breuis est: sed ipsam declara vt glo. & bene. Baldus.

I. POMPONIUS libro nono ad Sabinum.

S I hereditas venierit eius qui vivit, ^a aut nullus sit, nihil esse acti: quia in rerum natura nò sit quod venierit.

Venditor hereditatis satisficere non debet, nec cauere debet de euictione: nisi de suo dato & facto tantum. Baldus.

II. VLPIANVS libro quadragensimo nono ad Sabinum.

V Enditor hereditatis satisficere de euictione ^b non debet:

mine suo soluere videor, cum ipse habeat penes se peculium. ex aliis autem suo nomine cõdemnatur: nec recuperat ab emptore. Sed ponamus quod acceperit seruum cum peculio, & cõuentus aliquid præstiterit: nunquid emptor semper repetit ab eo? Certè non, cum hoc actum sit, q. superfluu peculij sit penes venditorè.

cum id inter emetem & vendentem agatur, vt neque amplius neque minus iuris emptor habeat, quàm apud heredem futurum esset. Planè de facto suo ^c venditor satisficere cogendus est.

In venditione hereditatis in dubio videtur venire illud quod erat in hereditate tempore euictionis.

B In hereditate vendita vtum ea quantitas spectatur, quæ fuit mortis tempore: an ea quæ fuit cum aditur hereditas: an ea quæ fuit cum hereditas venundatur: videndum erit. Et verius est hoc esse seruandum, quod actum est. Plerumq; autè hoc agi videtur, vt quod ex hereditate peruenit in id tempus quo venditio fit, id videatur venisse. ^d Illud potest quæri: si etiã impuberi sit substitutus ^e is qui vendidit heredita-

C scurus est. Pone ita apertum casum: Vendidit Titius Seio hereditatem Mæuij: deinde institutus à Seio heres vendidit hereditatem Seij alteri Titio. Quæritur, si quid præstat venditor iste occasione hereditatis Mæuijanæ, an ex prima venditione, id est an occasione primæ venditionis iste vltimus cõueniri possit? Dicitur q. sic: & quod potuisset venditor consequi à quolibet extraneo herede primi emptoris, hoc poterit & ab emptore secundo: & cõsequetur per istam actionem ex vendito. & adducit simile. Nam si emi hominè à Seio, & stipulatus sum ab eo duplã, & extiti heres, & vendidi hereditatem: si homo iste euincatur, agam contra illum emptorè hereditatis. [SI QVI D.] Si venditor hereditatis ponit aliquid nomine publici vestigialis, vel nomine tributorum, hoc cõsequetur ab emptore: quia onera sunt hereditatis. sed si vedat hereditatem facto funere testatoris: an ab emptore impensam recuperare possit? Dicitur q. sic: & ista impensa hereditaria est.